
#NEWME

#NewME Magazín 
Druhá edice



2. Neviditelné nebezpečí:
jak otestovat kvalitu
ovzduší ve vašem městě
Experiment zaměřený na
měření znečištění ovzduší
a jeho vlivu na naše
zdraví.

3. ochrana klimatu
odspodu nahoru
Jaké podniknout kroky na
pomoc stromům.

1. znečištění ovzduší v
severní makedonii   
Stručný přehled o
znečištění životního
prostředí.

obsah

[3]

[4]

[5-6]



4. Park(ing) Day v Münsteru
Město pro lidi, ne pro auta.

5. Environmentální povědomí
na ukrajině
Výzvy a perspektivy
opatření v oblasti klimatu.

[7-8]

[9]



Znečištění ovzduší je v Severní Makedonii velkým problémem
a země patří k nejznečištěnějším v Evropě. Hlavními příčinami
jsou emise z továren, výfukové plyny automobilů a topných
systémů, zejména v zimě, kdy se hojně využívá uhlí.

3

Znečištění ovzduší v
severní makedonii

Situaci zhoršuje poloha země, 
protože znečištěný vzduch
 je zadržován okolními horami. 
Skopje a další města mají 
nejhorší kvalitu ovzduší, která
často překračuje bezpečné 
limity škodlivých částic a 
oxidu dusičitého. 



Hlavními příčinami jsou stará auta, zastaralé továrny a topné
systémy. Uvolňují nebezpečné znečišťující látky, jako je oxid
siřičitý, který je škodlivý pro zdraví lidí. Dopady na zdraví jsou
závažné, způsobují plicní a srdeční onemocnění a tisíce
předčasných úmrtí ročně. Zvláště ohrožené jsou děti a starší
lidé. 

Pro zlepšení kvality ovzduší je nutné posílit prosazování
právních předpisů v oblasti životního prostředí, investovat do
čisté energie nebo podporovat používání čistších technologií a
zvyšovat povědomí veřejnosti prostřednictvím propagace a
kampaní na podporu udržitelných postupů, které chrání zdraví
lidí.

4

Fotografovala: Mika Baumeister
 



Naši polští zpravodajové*ky provedli experiment, aby zjistili,
jak špatné je ovzduší v jejich městě. K tomu použili vysavač a
respirátor, aby změřili míru znečištění ovzduší. Vysavač slouží
ke sběru částic ze vzduchu a respirátor slouží k tomu, aby
zjistili, kolik znečištěného vzduchu vdechli během testu. Cílem
experimentu bylo lépe poznat kvalitu ovzduší a zjistit možná
zdravotní rizika plynoucí ze znečištění ovzduší v jejich
bezprostředním okolí.

neviditelné nebezpečí:
jak otestovat kvalitu
ovzduší ve vašem
městě

5

Experiment zaměřený na měření znečištění ovzduší a jeho
vlivu na naše zdraví

Celé video:

https://www.youtube.com/shorts/ul7PV8b0H-4


Jejich úsilí zahrnuje odborné poradenství v oblasti lepší péče o
stromy, strategickou výsadbu a vytvoření funkce „stromového
ombudsmana*ky“, který má zabránit zbytečnému kácení.
Prostřednictvím zapojení veřejnosti a spolupráce vyzývá
obyvatele, aby pomohli proměnit Brno v zelenější a odolnější
město.

Ochrana klimatu
odspodu nahoru 

CELÝ TEXT:

6

Jaké podniknout kroky na pomoc stromům

Se stoupajícími teplotami a špatným městským plánováním,
které nechává málo místa pro stromy a parky, je městská
zeleň v Brně ohrožena. Iniciativa „Brno v horku“ (BRNO BUDE
VEDRO), vedená krajinným architektem Vilémem Jurkem a
designérkou Veronikou Rút, si klade za cíl chránit a rozšiřovat
zelené plochy města. Zabývají se klíčovou rolí zeleně při
ochlazování města a zlepšování kvality života, a to jak
ochranou vzrostlých stromů, jako jsou ty na Náměstí
Republiky v Brně, tak podporou udržitelných řešení.

https://youtu.be/PMX_3DLA850
https://newmeproject.eu/2025/01/07/news-postprotecting-the-climate-from-the-bottom-up-how-to-take-action-to-help-treesnews-post-92/


Park(ing) Day je celosvětová akce, která usiluje o vizi
využívání parkovacích míst jako veřejných prostor. V
německém Münsteru je tento den výjimečný tím, že se  
iniciativa rozhodla obsadit nejen jednotlivá parkovací místa,
ale celou ulici pro tuto událost. Toto kreativní přetváření
veřejných prostor poskytlo občanům*kám příležitost 
zamyslet se nad alternativními
 koncepty mobility a městského
 plánování a aktivně zpochybnit 
uspořádání jejich městského 
prostředí.

Park(ing) Day v
Münsteru

7

Během Park(ing) Day účastnictvo 
představilo své nápady a vize pro
 udržitelnější a příjemnější město.
 Místo parkovacích míst pro auta byla 
tato místa přetvořena na barevné, přívětivé prostory pro lidi,
kde si mohli odpočinout, vyměňovat si nápady a diskutovat.
Událost nebyla jen kreativní akcí, ale také platformou, která
upozornila na důležitost snižování automobilové dopravy a
podporu ekologičtějších způsobů dopravy.

město pro lidi, ne pro auta



Účastnictvo Park(ing) Day v Münsteru nám poskytlo
vzrušující náhled do svých názorů a nápadů na městský
rozvoj. Mluvili o výhodách, které může přinést přeplánování
městského prostoru pro kvalitu života ve městě – od
vytváření zelenějších oáz až po zlepšení podmínek pro
chodce*kyně a cyklisty*ky. Ukázalo se, že mnoho
účastníků*ic vidí naléhavou potřebu přehodnotit městské
plánování a vytvářet prostor pro větší udržitelnost, sociální
interakci a environmentální povědomí.

8

VIDEO ZDE:

Vyfotografovala: Antonia Liebich
  

https://youtu.be/PMX_3DLA850
https://www.youtube.com/watch?v=3ULvWLi87Pk


environmentální
povědomí na ukrajině
Výzvy a perspektivy opatření v oblasti klimatu

Jaký vliv má vzdělání na současnou ekologickou kulturu na
Ukrajině? A jsou lidé na Ukrajině připraveni na změnu směrem
k větší udržitelnosti a environmentálnímu povědomí?

9

Naši zpravodajové na
Ukrajině hovořili s Džurou
Natalií Myronivnou (PhD,
docentkou ekologie a
specialistkou na
environmentální
vzdělávání) o současném
environmentálním
povědomí Ukrajinců a s
tím spojených výzvách a
perspektivách.  

CELÝ ROZHOVOR:

https://youtu.be/PMX_3DLA850
https://www.youtube.com/watch?v=CH_Ia1foQVY


Znečištění ovzduší v Severní Makedonii:
Kreativní tým: #NewME Youth Board North Macedonia team; Aleksandar
Shaklev, Bojana Arsova, Angela Vitanovska, Radmila Georgieva, Martin
Stancev, Viktorija Stefanovska 
Zdroje: Unicef.org
Obrázky: Mika Baumeister      , under Pixabay license agreement

Neviditelné nebezpečí: jak otestovat kvalitu ovzduší ve vašem městě:
Kreativní tým: #NewME Youth Board Polish team; 
Karolina Bober, Karolina Kafara, Maria Bielanicz, Adam Weimer,
Stanisław Buszta
Hudba: Elevator music

Ochrana klimatu odspodu nahoru:
Kreativní tým: #NewME Youth Board Czech team; 
Natálie Šindelářová
Obrázky: Andrea Špak   

Park(ing) Day v Münsteru:
Kreativní tým: #NewME Youth Board German team; Antonia Liebich,
Eduard Krieger, Jonna Homberg, Laurenz Pelster
Hudba: under Pixabay license agreement Lexin Music – Science
Documentary

Environmentální povědomí na Ukrajině:
Kreativní tým: #NewME Youth Board Ukrainian team; 
Maria Abramchuk, Oleksandra Korzh
Hudba: The Dream Of Life - Aleph One
Zdroje: Enviromental education   

https://www.unicef.org/northmacedonia/press-releases/1-9-infant-deaths-north-macedonia-linked-air-pollution
https://www.youtube.com/watch?v=xy_NKN75Jhw
https://education.nationalgeographic.org/resource/one-bottle-time/
https://pixabay.com/music/build-up-scenes-science-documentary-169621/
http://www.epidemicsound.com/
https://unsplash.com/de/fotos/gruppe-von-menschen-die-in-der-nahe-von-baumen-stehen-jXPQY1em3Ew
https://pixabay.com/de/photos/thermal-power-station-moscow-3895097/
https://pixabay.com/de/photos/china-yantai-grossstadt-smog-3993149/


Tato publikace byla financována Evropskou komisí na
základě grantové dohody č. 2021-1-DE04-KA220-
YOU-000028739, strategické partnerství ERASMUS+,
„#NewME: New Media for Green Citizenship“.
Vyjádřené názory a stanoviska jsou výhradně názory
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a
stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská
unie ani EACEA za ně nemohou nést odpovědnost.

#N
ewME Magazine

Vydáno v únoru 2025.
Obsah:: #NewME Evropská redakce pro mládež

Design: Vytvořeno pomocí aplikace Canva 
Redakce: Antonia Liebich a Holly Dagnan

 © 2022 - 2025 #NewME Consortium


